
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2022/23 per le scuole del Veneto

Dati provvisori al 7 febbraio 2022

Prime classi anno scolastico 2021/22 - dati definitivi 

Provincia Scuola primaria Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado

Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.297 78 1.375 1.606 74 1.680 1.529 73 1.602 4.432 225 4.657

Padova 6.929 392 7.321 8.246 295 8.541 7.813 180 7.993 22.988 867 23.855

Rovigo 1.486 59 1.545 1.884 21 1.905 1.802 1.802 5.172 80 5.252

Treviso 6.904 488 7.392 8.020 609 8.629 7.970 385 8.355 22.894 1.482 24.376

Venezia 5.859 261 6.120 6.991 258 7.249 6.554 102 6.656 19.404 621 20.025

Verona 7.536 448 7.984 8.269 679 8.948 7.125 708 7.833 22.930 1.835 24.765

Vicenza 6.730 270 7.000 7.979 244 8.223 7.920 29 7.949 22.629 543 23.172

Veneto 36.741 1.996 38.737 42.995 2.180 45.175 40.713 1.477 42.190 120.449 5.653 126.102

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2022/23

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.223 27 1.250 1.562 24 1.586 1.544 69 1.613 4.329 120 4.449

Padova 6.495 259 6.754 7.901 213 8.114 7.826 186 8.012 22.222 658 22.880

Rovigo 1.349 2 1.351 1.715 1.715 1.813 1.813 4.877 2 4.879

Treviso 6.421 246 6.667 7.568 373 7.941 7.824 265 8.089 21.813 884 22.697

Venezia 5.618 162 5.780 6.912 102 7.014 6.399 121 6.520 18.929 385 19.314

Verona 7.065 100 7.165 7.717 144 7.861 7.298 225 7.523 22.080 469 22.549

Vicenza 6.348 127 6.475 7.631 111 7.742 7.908 68 7.976 21.887 306 22.193

Veneto 34.519 923 35.442 41.006 967 41.973 40.612 934 41.546 116.137 2.824 118.961

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati provvisori al 7 febbraio 2022.

Differenza con i dati definitivi dell'anno scolastico 2021/22 

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -74 -51 -125 -44 -50 -94 15 -4 11 -103 -105 -208

Padova -434 -133 -567 -345 -82 -427 13 6 19 -766 -209 -975

Rovigo -137 -57 -194 -169 -21 -190 11 - 11 -295 -78 -373

Treviso -483 -242 -725 -452 -236 -688 -146 -120 -266 -1.081 -598 -1.679

Venezia -241 -99 -340 -79 -156 -235 -155 19 -136 -475 -236 -711

Verona -471 -348 -819 -552 -535 -1.087 173 -483 -310 -850 -1.366 -2.216

Vicenza -382 -143 -525 -348 -133 -481 -12 39 27 -742 -237 -979

Veneto -2.222 -1.073 -3.295 -1.989 -1.213 -3.202 -101 -543 -644 -4.312 -2.829 -7.141

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi dell'anno scolastico 2021/22

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -5,7% -65,4% -9,1% -2,7% -67,6% -5,6% 1,0% -5,5% 0,7% -2,3% -46,7% -4,5%

Padova -6,3% -33,9% -7,7% -4,2% -27,8% -5,0% 0,2% 3,3% 0,2% -3,3% -24,1% -4,1%

Rovigo -9,2% -96,6% -12,6% -9,0% -100,0% -10,0% 0,6% - 0,6% -5,7% -97,5% -7,1%

Treviso -7,0% -49,6% -9,8% -5,6% -38,8% -8,0% -1,8% -31,2% -3,2% -4,7% -40,4% -6,9%

Venezia -4,1% -37,9% -5,6% -1,1% -60,5% -3,2% -2,4% 18,6% -2,0% -2,4% -38,0% -3,6%

Verona -6,3% -77,7% -10,3% -6,7% -78,8% -12,1% 2,4% -68,2% -4,0% -3,7% -74,4% -8,9%

Vicenza -5,7% -53,0% -7,5% -4,4% -54,5% -5,8% -0,2% 134,5% 0,3% -3,3% -43,6% -4,2%

Veneto -6,0% -53,8% -8,5% -4,6% -55,6% -7,1% -0,2% -36,8% -1,5% -3,6% -50,0% -5,7%

Nota: per le scuole paritarie le iscrizioni on line sono facoltative e il confronto con l'a.s. 2021/22 è a dati non omogenei.



Iscrizioni a.s. 2022/23 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola secondaria di primo grado

Dati provvisori al 7 febbraio 2022

Valori assoluti a.s. 2022/23 Distribuzione percentuale a.s. 2022/23 Valori assoluti a.s. 2021/22 Distribuzione percentuale a.s. 2021/22

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professal

i - 

percorsi 

quinque

nnali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso 

IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 720 560 252 12 1.544 46,6% 36,3% 16,3% 0,8% 100% 705 575 239 10 1.529 46,1% 37,6% 15,6% 0,7% 100%

Padova 3.942 3.034 819 31 7.826 50,4% 38,8% 10,5% 0,4% 100% 3.986 2.992 816 19 7.813 51,0% 38,3% 10,4% 0,2% 100%

Rovigo 736 745 320 12 1.813 40,6% 41,1% 17,7% 0,7% 100% 753 710 339 1.802 41,8% 39,4% 18,8% 0,0% 100%

Treviso 3.568 2.874 1.299 83 7.824 45,6% 36,7% 16,6% 1,1% 100% 3.650 2.840 1.397 83 7.970 45,8% 35,6% 17,5% 1,0% 100%

Venezia 3.312 2.332 701 54 6.399 51,8% 36,4% 11,0% 0,8% 100% 3.255 2.544 695 60 6.554 49,7% 38,8% 10,6% 0,9% 100%

Verona 3.715 2.644 843 96 7.298 50,9% 36,2% 11,6% 1,3% 100% 3.485 2.662 870 108 7.125 48,9% 37,4% 12,2% 1,5% 100%

Vicenza 3.275 3.353 1.237 43 7.908 41,4% 42,4% 15,6% 0,5% 100% 3.318 3.262 1.305 35 7.920 41,9% 41,2% 16,5% 0,4% 100%

Veneto 19.268 15.542 5.471 331 40.612 47,4% 38,3% 13,5% 0,8% 100% 19.152 15.585 5.661 315 40.713 47,0% 38,3% 13,9% 0,8% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati provvisori al 7 febbraio 2022.

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale



Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole secondarie di secondo grado a.s. 2022/23 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati provvisori al 7 febbraio 2022

Iscrizioni a.s. 

2022/23

Iscrizioni a.s. 

2021/22

Differenze a.s. 

2022/23-2021/22

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.479 3,6% 1.613 4,0% -134 -0,4%

Liceo Scientifico 3.304 8,1% 3.484 8,6% -180 -0,5%

Liceo Scientifico - Opz. Scienze Applicate 4.515 11,1% 4.387 10,8% 128 0,3%

Liceo Scientifico - Sezione Sportiva 727 1,8% 543 1,3% 184 0,5%

Liceo Linguistico 2.562 6,3% 2.651 6,5% -89 -0,2%

Liceo Scienze Umane 2.178 5,4% 2.100 5,2% 78 0,2%

Liceo Scienze Umane - Opz. Economico Sociale 1.690 4,2% 1.582 3,9% 108 0,3%

Liceo Musicale e Coreutico 196 0,5% 190 0,5% 6 0,0%

Liceo Artistico 2.443 6,0% 2.439 6,0% 4 0,0%

Liceo Europeo/Internazionale 174 0,4% 163 0,4% 11 0,0%

Totale LICEI 19.268 47,4% 19.152 47,0% 116 0,4%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.263 10,5% 4.249 10,4% 14 0,1%

Ist. Tecnico Turismo 1.746 4,3% 1.993 4,9% -247 -0,6%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.009 14,8% 6.242 15,3% -233 -0,5%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.658 4,1% 1.810 4,4% -152 -0,3%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 234 0,6% 215 0,5% 19 0,1%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 879 2,2% 927 2,3% -48 -0,1%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 2.940 7,2% 3.008 7,4% -68 -0,2%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 557 1,4% 440 1,1% 117 0,3%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.254 3,1% 1.219 3,0% 35 0,1%

Ist. Tecnico Sistema Moda 103 0,3% 133 0,3% -30 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 927 2,3% 818 2,0% 109 0,3%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 981 2,4% 773 1,9% 208 0,5%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 9.533 23,5% 9.343 22,9% 190 0,6%

Totale TECNICI 15.542 38,3% 15.585 38,3% -43 0,0%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane

644 1,6% 607 1,5% 37 0,1%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale e Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie

1.086 2,7% 1.112 2,7% -26 0,0%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.417 3,5% 1.517 3,7% -100 -0,2%

Ist. Prof. Servizi Commerciali e Servizi culturali dello spettacolo 858 2,1% 855 2,1% 3 0,0%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 763 1,9% 868 2,1% -105 -0,2%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 680 1,7% 676 1,7% 4 0,0%

Altri professionali 23 0,1% 26 0,1% -3 0,0%

PROFESSIONALI NUOVO ORDINAMENTO (d.l.vo 61/2017) 5.471 13,5% 5.661 13,9% -190 -0,4%
PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 331 0,8% 315 0,8% 16 0,0%

Totale PROFESSIONALI 5.802 14,3% 5.976 14,7% -174 -0,4%

di cui iscritti a percorsi quadriennali 115 0,3% 117 0,3% -2 0,0%

TOTALE ISTRUZIONE 40.612 100% 40.713 100% -101
iscritti scuole paritarie* 934 1.477

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati provvisori al 07/02/2022 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2021/22)

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie


